MepBas Btopas TpeTtbs YeTBepTan
BOJiHa (2-A BonHa, (1-A BonHa (1-A BonHa (2-a
non. 2015) non. 2016) non. 2017) non. 2017)
WBI B uenom 55,9 56,8 58,7 69,1
YacTHbIN MHAOEKC
«KynbTypa 75,2 65,6 66,3 71,2
npeanpuHUMaTenbLCTBa»
YacTHbIN MHAOEKC 63.2 67.8 66,7 66.8
«JInyHble KayecTBa»
YacTHbIN MHAOEKC
«MpeanpuHumartenbckaa 47,0 50,1 53,5 57,6
aKocucTtemar»
BoamoxHoCTb 6onblle 3apabaTtbiBaTh, YeM paboTas No HaMMy 92
TBopyeckas u npodeccuoHanbHas camopeanusauusi 91
Bo3MOXXHOCTb CBOOOAHO pacnopsXXaTbCA COOG0M U CBOMM BpeMEeHeM 89
XenaHne npuHUMaTb camoCTOsITENbHbIe pelleHuss W umetb oo
HavyanbHUKOB Kpome cebs
Hanuuue npoceccuoHanbHoro onbita B cthepe byayuiero 6usHeca 79
Hanuune xopowen KomaHAbl, NapTHEpPOB 78
OT1cyTCcTBME JOCTONHOM PaboThbl MO HAUMY 75
Hanuume ctapToBOro kanurana 73
Bo3moOXHOCTb pyKOBOAUTbL APYrMMU NOALMU 54
OtcytcTBue (hUMHAHCOBbLIX BO3MOXHOCTENW ANiA CTapTa, CIIOXHOCTb 88
npuBeYeHnUs NHBECTULIMN
HexBaTka 3HaHMI 1 onbiTa BegeHUA busHeca 82
HeyBepeHHOCTbL B COGCTBEHHbIX cunax 75
HectabunbHasa akoHOMUYeCKasi cUTyaums 73
HenoHumaHune, B Kakou cpepe pasBMBaTb OU3HeEC 73
ApMUHUCTPaTUBHbIE Gapbepbl 67
3aHATOCTb B CEMbe, Hanuume ManeHbKux geteun 62
HexBaTtka BpemMeHu 47
HepoctynHocTb MHpaCTPYKTYphI 35
Cranu nyuJwe 26
He nameHunnucob 39

Maras
BOJIHa (2-7
non. 2018)
69,4

81,3

76,3

63,2



Ctanu xyxe

3aTpyaHACL OTBETUTb

Bbipoc

He nameHuncs

CokpaTtuncs

3aTpyAHsloCb OTBETUTL/OTKA3

[a, ocywiecTBnANo pacwumpeHuve
O61LEmM Gu3Heca ocTanca HeM3MeHHbIM
HeT, cokpawano 6u3Hec/npomM3BoACTBO
3aTpyAHsOCb OTBETUTL/OTKa3

Oa, yBenuumBanu

He nameHsanum

HeT, cokpalwanu
3aTpyAHsACb OTBeTUTbL/OTKa3

[a, nnaHmpyem yBenmumnTb
lNMnaHMpyem octaBUTbL HEU3MEHHOMN
HeT, nnaHupyem cokpaTtuTb
3aTpyAHsloCb OTBETUTL/OTKa3

[a, ygenuumBanu

He nameHsanum

HeT, cokpawanu
3aTpyAHsCb OTBeTUTL/OTKa3

Oa, nnaHupyem yBenuuuBaTb
MnaHupyem ocTaBUTbL HEU3MEHHbLIM

33

27
40
31

24
65
11

28
66

26
64

24
64
12

26
63



HeT, nnaHupyem cokpawiatb
3aTpyAHsIloCb OTBETUTL/OTKA3

Oa
Het
3aTpyAHSACb OTBETUTb

Oa
Het
3aTpyAHSACb OTBETUTb

Oa, npowe

OcTtaHeTcA 6e3 U3MeHeHuMn
Het, cnoxHee

3aTpyAHsCb OTBETUTL/OTKa3

Ha, 6yaeT ncnbiTbiBaTb
Het, He GyaeT ucnbiTbiBaTh
3aTpyAHACb OTBETUTL/OTKa3

Ynyywunacb

He nameHunaco

Yxyawunacb

3aTpyAHACb OTBETUTL/OTKa3

Ynyuwurca
He nameHurca

38
61

58
40

19
49
22
10

46
43
11

63
28

56
30



YxyawuTtcs
3aTpyAHsIloCb OTBETUTL/OTKA3

Yny4dwunnacb

He nameHunacb

Yxyawunacb

3aTpyAHsCb OTBeTUTbL/OTKa3

Yny4ywurca

He nameHutcs

Yxyawurtcs

3aTpyAHsACb OTBeTUTbL/OTKa3

Yny4ywunucb

He nameHnnucob

Yxyawuvnucb

3aTpyAHsloCb OTBETUTL/OTKa3

Ynyuywarca

He nameHstcs

Yxyawartcs

3aTpyAHsloCb OTBETUTL/OTKa3

https://www.facebook.com/nacfin

54
34
12

45
40

56
42

57
38

http://nafi.ru


http://nafi.ru/
https://www.facebook.com/nacfin/

