Значения Индекса WBI в динамике, % опрошенных

	Первая волна (2-я пол. 2015)	Вторая волна, (1-я пол. 2016)	Третья волна (1-я пол. 2017)	Четвертая волна (2-я пол. 2017)	Пятая волна (2-я пол. 2018)
WBI в целом	55,9	56,8	58,7	69,1	69,4
Частный индекс «Культура предпринимательства»	75,2	65,6	66,3	71,2	81,3
Частный индекс «Личные качества»	63,2	67,8	66,7	66,8	76,3
Частный индекс «Предпринимательская экосистема»	47,0	50,1	53,5	57,6	63,2

«Как Вам кажется, по какой причине женщина становится предпринимателем?»*, % опрошенных женщин, не ведущих предпринимательскую деятельность

Возможность больше зарабатывать, чем работая по найму	92
Творческая и профессиональная самореализация	91
Возможность свободно распоряжаться собой и своим временем	89
Желание принимать самостоятельные решения и не иметь начальников кроме себя	88
Наличие профессионального опыта в сфере будущего бизнеса	79
Наличие хорошей команды, партнеров	78
Отсутствие достойной работы по найму	75
Наличие стартового капитала	73
Возможность руководить другими людьми	54

^{*} Сумма ответов превышает 100%, т.к. респонденты могли выбрать несколько вариантов ответа

«А что, по-вашему, мешает женщине сегодня открыть собственный бизнес?»*, % опрошенных женщин, не ведущих предпринимательскую деятельность

	финансовых инвестиций	возможностей	для	старта,	сложность	88
Нехватка зна	ний и опыта ве	дения бизнеса				82
Неувереннос	ть в собственн	ых силах				75
Нестабильна	я экономическа	яя ситуация				73
Непонимани	е, в какой сфер	е развивать бизн	ес			73
Администра-	гивные барьерь	ы				67
Занятость в	семье, наличие	маленьких детей	Í			62
Нехватка вре	мени					47
Недоступнос	ть инфраструк	гуры				35

^{*} Сумма ответов превышает 100%, т.к. респонденты могли выбрать несколько вариантов ответа

«Как Вы считаете, как изменились условия для начала собственного бизнеса в Вашем регионе за последние полгода?», % опрошенных женщинпредпринимательниц

Стали лучше	26
Не изменились	39

Стали хуже	33
Затрудняюсь ответить	2

«Как изменился оборот Вашей компании за последние полгода?», % опрошенных женщин-предпринимательниц

Вырос	27
Не изменился	40
Сократился	31
Затрудняюсь ответить/отказ	2

«В текущем квартале Ваше предприятие осуществляло расширение бизнеса за счет собственной прибыли?», % опрошенных женщин-предпринимательниц

Да, осуществляло расширение	24
Объём бизнеса остался неизменным	65
Нет, сокращало бизнес/производство	11
Затрудняюсь ответить/отказ	0

«Увеличивали ли Вы оплату труда сотрудникам Вашего предприятия за последние полгода?», % опрошенных женщин-предпринимательниц

Да, увеличивали	28
Не изменяли	66
Нет, сокращали	5
Затрудняюсь ответить/отказ	1

«Планируете ли Вы в следующем полугодии увеличить оплату труда сотрудникам Вашего предприятия?», % опрошенных женщин-предпринимательниц

Да, планируем увеличить	26
Планируем оставить неизменной	64
Нет, планируем сократить	4
Затрудняюсь ответить/отказ	6

«За последние 6 месяцев Вы увеличивали штат сотрудников?», % опрошенных женщин-предпринимательниц

Да, увеличивали	24
Не изменяли	64
Нет, сокращали	12
Затрудняюсь ответить/отказ	0

«Планируете ли Вы увеличить штат сотрудников в следующие 6 месяцев?», % опрошенных женщин-предпринимательниц

Да, планируем увеличивать	26
Планируем оставить неизменным	63

Нет, планируем сокращать	8
Затрудняюсь ответить/отказ	3

«Привлекали ли Вы за последние 6 месяцев дополнительные финансовые ресурсы для Вашей компании (кредит, инвестиции, лизинг и т.д.)?», % опрошенных женщин-предпринимательниц

Да	38
Нет	61
Затрудняюсь ответить	1

«Легко ли было получить эти финансовые ресурсы?», % опрошенных женщинпредпринимательниц

Да	58
Нет	40
Затрудняюсь ответить	2

«Как Вы думаете, если в следующем полугодии Вашему предприятию понадобятся дополнительные финансовые ресурсы, их привлечь будет проще, чем сейчас?», % опрошенных женщин-предпринимательниц

Да, проще	19
Останется без изменений	49
Нет, сложнее	22
Затрудняюсь ответить/отказ	10

«Как Вы думаете, Ваша компания будет испытывать потребность в дополнительном финансировании в следующие 6 месяцев?», % опрошенных женщин-предпринимательниц

Да, будет испытывать	46
Нет, не будет испытывать	43
Затрудняюсь ответить/отказ	11

«Как изменилась доступность бизнес-образования за последние 6 месяцев?», % опрошенных женщин-предпринимательниц

	- Harden and an and
Улучшилась	63
Не изменилась	28
Ухудшилась	4
Затрудняюсь ответить/отказ	5

«Как изменится доступность бизнес-образования в следующие 6 месяцев?», % опрошенных женщин-предпринимательниц

Улучшится	56
Не изменится	30

Ухудшится	5
Затрудняюсь ответить/отказ	8

«Как изменилась доступность инфраструктуры для детей дошкольного возраста (детские сады, развивающие занятия и т.д.) за последние 6 месяцев?», % опрошенных женщин-предпринимательниц

	· ·		
Улучшилась			54
Не изменилась			34
Ухудшилась			12
Затрудняюсь ответить	ь/отказ		0

«Как изменится доступность инфраструктуры для детей дошкольного возраста (детские сады, развивающие занятия и т.д.) в следующие 6 месяцев?», % опрошенных женщин-предпринимательниц

Улучшится	45
Не изменится	40
Ухудшится	8
Затрудняюсь ответить/отказ	7

«Как изменились Ваши профессиональные навыки за последние 6 месяцев?», % опрошенных женщин-предпринимательниц

Улучшились	56
Не изменились	42
Ухудшились	2
Затрудняюсь ответить/отказ	0

«Как изменятся Ваши профессиональные навыки в следующие 6 месяцев?», % опрошенных женщин-предпринимательниц

Улучшатся	57
Не изменятся	38
Ухудшатся	1
Затрудняюсь ответить/отказ	4

Источник: НАФИ

Оставайтесь в курсе! Интересная аналитика у вас в почте. Подписывайтесь на http://nafi.ru Новости и обсуждения на https://www.facebook.com/nacfin